Alle diese Verba und Ausdrücke stehen im *Indicativus Praesentis*, um zu bezeichnen, was in der Gegenwart oder zu allen Zeiten geschehen könnte oder sollte, oder um die Beschaffenheit dessen, was noch geschehen kann, anzugeben; im *Indicativus Imperfecti*, um zu bezeichnen, was, während eine andere Handlung dauerte, oder überhaupt dauernd in der Vergangenheit hätte geschehen können oder sollen; im *Indicativus Perfecti*, um zu bezeichnen, was in einem bestimmten vergangenen Zeitpunkt oder auch absolut in der Vergangenheit, wenn *paene* oder *prope* dabei steht, beinahe geschehen wäre, wenn *paene* oder *prope* fehlt, hätte geschehen können oder sollen; im *Indicativus Plusquamperfecti* endlich, um zu bezeichnen, was vor einer bestimmten auch schon vergangenen Zeit hätte geschehen können oder sollen.

Sapiens non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita. Cic. Fin. 1, 19.

Nec bonitas, nec liberalitas, nec comitas esse potest, si haec non per se expetantur, sed ad voluptatem utilitatemve referantur. Cic. Off. 3, 33.

Sunt, qui, quod sentiunt, etsi optimum sit, tamen invidiae metu non audent dicere. Cic. Off. 1, 24.

Non possum disposite istum accusare, si cupiam. Cic. Verr. 4, 41.

Si causas ipsas contendere velimus, ex eo ipso, quam valde illi jaceant, intelligere possumus. Cic. Cat. 2, 11.

Quid, si velim nominare homines, qui aut non minoris aut etiam pluris emerint, nonne possum? Cic. Verr. 4, 7. (S. Halm.)

Potest oratio esse infinita, si mihi libeat totius gentis in testimoniis dicendis explicare levitatem. Cic. Flacc. 4, 12.

Hi te homines auctoritate sua sublevant, qui te neque debent adjuvare, si possint, neque possunt, si velint. Cic. Verr. 4, 9.

Transire Tiberim et intrare, si possim, castra hostium volo. Liv. 2, 12.

Rectum est in contentionibus, etiamsi nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere. Cic. Off. 1, 38.

Si quis in domum aliquam aut in gymnasium aut in forum venerit, quum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non potest ea sine causa fieri judicare. Cic. N. D. 2, 5.

*Ut saepe homines aegri morbo gravi, quum aestu febrique jactantur, si aquam gelidam biberint, primo relevari videntur, deinde multo gravius afflictantur; sic hic morbus, qui est in re publica, relevatus istius poena, vehementius reliquis vivis ingravescet. Cic. Cat. 1, 13. *)*

Quod si jam sint (d. i. gewisse Anhänger des Catilina) id, quod cum summo furore cupiunt, adepti, num illi in cinere urbis et in sanguine civium, quae mente conscelerata ac nefaria concupiverunt, se consules aut dictatores aut etiam reges sperant futuros? Cic. Cat. 2, 9.

Difficile est finem facere pretio, si libidini non feceris. Cic. Verr. 4, 7.

*) Madvig will nach der in seiner latein. Sprachl. S. 335. b. Anm. 1 aufgestellten Regel biberunt schreiben. Dies wäre nothwendig, wenn das *aquam gelidam bibere* etwas Gewöhnliches wäre; so aber wird ein möglicher einzelner Fall bezeichnet, bei dessen Vorkommen dann allerdings eine sätige Folge eintritt. So Halm a. a. D. Vgl. Seyffert zu Cic. Laelius S. 246. f.

Propior tumultus apparuit; ad quem capiendum si luce palam iretur, quia haud dubie hostis brevior via praeventurus erat, nocte clam missi Numidae ceperunt. Liv. 22, 24.

Pompejus neque a mari Dyrrhachioque discedere volebat, neque munitiones Caesaris prohibere poterat, nisi proelio decertare vellet, quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Caes. B. C. 3, 44.

De posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitor; quae poterat esse perpetua, si patriis viveretur institutis et moribus. Cic. Republ. 3, 29.

Poterat utrumque praeclare (fieri), si esset fides, si gravitas in hominibus consularibus. Cic. Fam. 1, 7.

Nec acie certare Hannibal ausus (est), quia tanta paucitate vix castra, si oppugnarentur, tutari poterat. Liv. 22, 24.

Quid poterat Hejus respondere, si esset improbus, si sui dissimilis? Cic. Verr. 4, 7.

Contumeliis eum onerasti, quem patris loco, si ulla in te pietas esset, colere debebas. Cic. Phil. 2, 38.

Si verum respondere velles, Cato, haec erant dicenda. Cic. Fin. 4, 23.

Quodsi Romae Cn. Pompejus privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat deligendus atque mittendus. Cic. De imp. Cn. P. 17, 50.

Si hercule nihilo muturius hoc, quo ego censeo, modo perficeretur bellum, tamen ad dignitatem populi Romani famamque apud reges gentesque externas pertinebat, non ad defendendam modo Italiam, sed ad inferenda etiam Africae arma videri vobis animum esse. Liv. 28, 44.

Si mihi nec stipendia omnia emerita essent, necdum aetas vacationem daret, tamen aequum erat, me dimitti. Liv. 42, 34.

Vincebat auxilio loci paucitas (nämlig: die Fabier), ni jugo circummissus Vejens in verticem collis evasisset. Liv. 2, 50.

Atrox certamen aderat, ni Fabius consilio neutri parti acerbo rem expedisset. Liv. 3, 1.

Romam ferri protinus Siccium placebat, ni decemviri funus militare ei publica impensa facere maturassent. Liv. 3, 43.

Jam fames, quam pestilentia, tristior erat, ni annonae foret subventum. Liv. 4, 52.

Si per Metellum licitum esset, matres illorum, uxores, sorores veniebant. Cic. Verr. 5, 49.

Si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere possemus, haud erat sane, quod quisquam rationem ac doctrinam requireret. Cic. Tusc. 3, 1.

Labebar longius, nisi me retinuissem. Cic. Leg. 1, 19.

Conclave illud, ubi Dejotarus erat mansurus, si ire perrexisset, proxima nocte corruit. Cic. Div. 1, 15.

Illi ipsi, qui remanserant, vix decuma pars aratorum, relicturi agros omnes erant, nisi ad eos Metellus Roma literas misisset, se decumas lege Hieronica venditurum. Cic. Verr. 3, 52.

Cacus, captus pulchritudine boum, quum avertere eam praedam vellet, quia, si agendo armentum in speluncam compulsisset, ipsa vestigia quaerentem dominum eo deductura erant, aversos boves caudis in speluncam traxit. Liv. 1, 7.

Hasdrubal Carales perventurus erat, ni Manlius obvio exercitu ab effusa eum populatione continuisset. Liv. 23, 40.

Etsi nihil aliud Sullae nisi consulatum abstulissetis, tamen eo contentos vos esse oportebat. Cic. Sull. 32, 90.

Si tribuni me triumphare prohiberent, L. Furium et L. Aemilium testes citaturus fui rerum a me gestarum. Liv. 38, 47.

Quod singuli facturi fuimus, si aedes nostrae deflagrassent, hoc in publico incendio universi recusamus facere? Liv. 5, 53.

Quid futurum fuit, si illa pastorum convenarumque plebs, transfuga ex suis populis, sub tutela inviolati templi aut libertatem aut certe impunitatem adepta, soluta regio metu, agitari coepta esset tribuniciiis procellis? Liv. 2, 1.

Si illo die gens ista Clodia, quod facere voluit, effecisset, si P. Sestius, qui pro occiso relictus est, occisus esset, fuistisne ad arma ituri? Cic. Sest. 38, 81. Vgl. Halm zu Cic. Lig. 7, 23.

Pons sublicius iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset, Horatius Cocles. Liv. 2, 10.

Sic prope oneratum est sinistrum Romanis cornu, ni referentibus jam gradum consul increpando simul temeritatem simul ignaviam pudore metum excussisset. Liv. 2, 65.

Deleri totus exercitus potuit, si fugientes persecuti victores essent. Liv. 32, 12.

Consul esse qui pocui, nisi eum vitae cursum tenuissem a pueritia, per quem equestri loco natus pervenirem ad honorem amplissimum? Cic. Republ. 1, 6.

Quem si interficere voluisset, quanta quoties occasiones, quam praeclare fuerunt! Potuitne, quum domum ac deos penates suos illo oppugnante defenderet, jure se ulcisci? Cic. Mil. 14, 38.

Debuisti, Vatini, etiamsi falso venisses in suspicionem P. Sestio, tamen mihi ignoscere. Cic. Vat. 1, 2.

Quem hominem, si qui pudor in te atque adeo si qui metus fuisset, sine supplicio dimittere non debuisti, hunc abs te sine praemio discedere noluisti. Cic. Verr. 3, 61.

Quos nisi manumisisset, tormentis etiam dedendi fuerunt conservatores domini, ultores sceleris, defensores necis. Cic. Mil. 22, 58.

Quae (sc. Tullia) si hoc tempore non suum diem obisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit. Cic. Fam. 4, 5.

Hanc urbem vos non hostium ducitis, ubi, si unum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit? Liv. 2, 38.

Occasio egregie rei gerendae fuit, si L. Furius protinus de via ad castra oppugnanda duxisset. Liv. 31, 21.

An si sana mens fuisset, difficile illis (sc. Samnitibus) fuit, dum senes ab domo ad consultandum arcessunt, mittere Romam legatos? Liv. 9, 9.

Quod si ita putasset, certe optabilius Miloni fuit dare jugulum P. Clodio, quam jugulari a vobis, quia se non jugulandum illi tradidisset. Cic. Mil. 11, 31.

Praeclare viceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus recepisset Antonium. Cic. Fam. 12, 10.

Nisi Latini sua sponte arma sumpsissent, capti et deleti eramus. Liv. 3, 19.

§. 19.

Anm. 1. In vielen der angegebenen Fälle u. a. hat der Ausdruck etwas Elliptisches oder Anakoluthes. Anstatt zu sagen: „Aratores agros reliquissent, nisi Metellus Roma literas misisset,“ spricht Cicero, indem er sagt: „Aratores agros relicturi erant“ nur aus, daß die Ackerbauer schon im Begriffe waren, die Felder zu verlassen, und läßt et reliquissent, welches er, streng genommen, hinzusetzen müßte, aus, weil durch den Bedingungsfall nisi . . . misisset schon hinreichend angedeutet ist, daß die Handlung des Verlassens nicht zu Stande gekommen ist. Wie hier, so steht oft statt des Conj. Plusq. Act. in hypothetischen Hauptsätzen die Umschreibung mit dem Part. Fut. Act. und dem Impf. oder Perf. von sum, aber stets im Indic.*) und nie anders als in der angegebenen Weise elliptisch. Eben so ist in der Verbindung: „Pons sublicius iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset,“ hinter dedit: et dedisset,**) in „Praeclare viceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus recepisset Antonium.“ hinter viceramus: et vicissemus, in: „Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermissionem eloquentiae, ne dicam interitum, deplorarem, ni vererer, ne de me ipso aliquid viderer queri.“ Cic. Off. 2, 19 hinter deplorarem: et deplorarem und in ähnlichen Beispielen Ähnliches zu ergänzen.

In dem von Madv. Lat. Spr. 348, Anm. 3 angeführten Beispiele: „Rex iis usu agrorum interdixit,

*) Eine Ausnahme würde Etiam si obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisset. Cic. Div. 2, 8 machen, wenn mit Madv. Op. acad. alt. p. 230 nicht fuit daselbst zu lesen ist.